
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 05/11/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIO- SANITARIA 29 ottobre 2015, n. 536
 
DGR n. 629 del 30.03.2015 - A.D. n. 367 del 06.08.2015 “Approvazione dell’Avviso pubblico n. 1/2015
per la selezione e il finanziamento di interventi socioeducativi e sociosanitari di Enti pubblici”. Nomina
della Commissione di valutazione delle domande e relative proposte progettuali.
 
 
 
Il giorno 29 ottobre 2015, in Bari, nella sede della Sezione Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato al Welfare
 
 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sul siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione del dati personali” in merito al Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Richiamata la Del. G.R. n. 2909 del 27 dicembre 2012 con la quale si assegna l’incarico triennale di
dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria alla dr.ssa Anna Maria
Candela;
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 39 del 26 febbraio 2014 di organizzazione del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
Richiamato 11 DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che
approva l’Atto di Alta organizzazione connesso alla adozione del modello organizzativo denominato
“Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- MAIA;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento

1



amministrativo, dalla quale emerge quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- la Del. CIPE n. 92 del 3 agosto 2012 ha programmato le risorse residue del FSC 2000-2006 e 2007-
2013 relative alla Regione Puglia per un importo complessivo pan i a 1.334,9 milioni di euro di cui
1.254,5 Meuro a valere sul FSC 2007-2013 e 80,4 Meuro a valere sulle economie del FSC 2000-2006
per il finanziamento di interventi prioritari nei settori strategici regionali della promozione di impresa,
sanita, riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e Università;
- l’Accordo di Programma rafforzato (di seguito APQ) “Benessere e Salute” è stato sottoscritto a Roma
in data 13 marzo 2014 e per il quale è stata individuata quale RUA - Responsabile Unico per
l’Attuazione la dirigente pro tempore del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, dr.ssa Anna Maria Candela;
- la Del. G.R. n. 629 del 30 marzo 2015 ha approvato “Indirizzi attuativi per la realizzazione di interventi
socioeducativi e sociosanitari di Enti pubblici. Requisiti di accesso e criteri di selezione delle proposte
progettuali di interventi infrastrutturali a titolarità pubblica”;
- l’A.D. n. 367 del 06.08.2015 della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria ha approvato l’Avviso Pubblico n. 1/2015 per la selezione e il finanziamento di progetti di
investimento per la realizzazione di interventi sociosanitari e socioeducativi a titolarità pubblica, a valere
sulle risorse dell’APQ “Benessere e Salute” di cui alla Del. CIPE n. 92/2012 (FSC 2007-2013);
- il suddetto A.D. n. 367/2015 6 stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 118 del
27.08.2015.
 
CONSIDERATO che:
- l’A.D. n. 367/2015 individua quale Responsabile Unico del Procedimento dell’Avviso Pubblico la dr.ssa
Monica Luisi, dell’Ufficio Programmazione Sociale, che è anche responsabile del trattamento dei dati ai
sensi della normativa vigente;
- sono individuati quali soggetti beneficiari che possono proporre domande di ammissione a
finanziamento e proposte progettuali tutti i soggetti pubblici di cui all’art. 3 dell’Avviso pubblico n. 1/2015;
- è individuata la procedura aperta o “a sportello”, per l’accettazione, l’istruttoria e la valutazione delle
domande di ammissione a finanziamento dei relativi progetti di investimento, la cui decorrenza 6 fissata
a partire dal 30.esimo giorno successivo alla data di pubblicazione sul BURP, e più precisamente a
partire dalle ore 12,00 del 28 settembre 2015
- oltre alla dotazione finanziaria iniziale dell’Avviso Pubblico n. 1/2015, a valere sul FSC 2007-2013 di
cui all’APQ “Benessere e Salute”, si stabilisce che anche le risorse FESR di cui all’OT IX del POR Puglia
2014-2020 potranno essere utilizzate per incrementare la dotazione finanziaria per il finanziamento di
proposte progettuali giudicate come ammissibili, secondo quanto stabilito dall’Avviso n. 1/2015;
- l’A.D. n. 367/2015 dispone che il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
proceda alla istruttoria e alla ammissione a finanziamento dei Piani di Investimento e delle singole
proposte progettuali seguendo rigorosamente l’ordine temporale di trasmissione delle istanze di
ammissione a finanziamento complete di tutta la documentazione richiesta dal presente Avviso,
secondo criteri di valutazione e requisiti di ammissibilità come richiamati nello stesso Avviso, e sulla
base della attività di valutazione di una apposita Commissione, alla cui nomina doveva provvedersi con
successivo provvedimento, e senza oneri aggiuntivi per il bilancio regionale, atteso che ai componenti
della Commissione non compete alcun compenso;
- alla Commissione di cui all’art. 9 co. 4 dell’Avviso n. 1/2015 compete la valutazione delle domande che
avranno superato la I fase dell’esame istruttorio, per lo svolgimento delle fasi II e III ai fini della
ammissione al finanziamento e, in ossequio a quanta previsto al comma 9 dell’art. 8 fornire al RUP
regionale tutte le prescrizioni necessarie per ricondurre alla piena ammissibilità della spesa il quadro
economico dell’investimento ovvero per richiedere la riformulazione del quadro economico rispetto alla

2



maggiore congruità economica del parametri unitari di costa dell’intervento proposto, in modo da
terminare i costi non ammissibili del progetto che restano a totale carico del soggetto beneficiario
proponente.
 
Preso atto di quanto sopra, occorre, dunque, procedere alla composizione e alla nomina della
Commissione di valutazione del progetti relativi all’Avviso pubblico n. 1/2015 di cui all’A.D. n. 367/2015
pubblicato sul BURP n. 118 del 27.08.2015, tenendo canto della necessita che gli stessi componenti
siano funzionari regionali, che non comportino maggiori oneri per l’Amministrazione e che abbiano
competenze specialistiche - in Ambito giuridico-amministrativo, tecnico-struttura le, economico-
finanziario, di progettazione sociosanitaria e comprovate esperienze nell’utilizzo del fondi strutturali per il
finanziamento di interventi a titolarità pubblica per la realizzazione di nuove strutture sociali e
sociosanitarie nell’ultimo quinquennio.
A tal fine la dirigente della Sezione Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ha
provveduto a richiedere al dirigenti del Servizio Trasporto Pubblico Locale e del Servizio Assetto del
Territorio, con apposita nota del 29 settembre 2015 (prot. n. A00_146/002805) la collaborazione degli
stessi Servizi per la designazione di unita tecnico specialistiche in ambito economico-finanziario e
tecnico-strutturale al fine di comporre le Commissioni di istruttoria e di valutazione del progetti di
investimenti che saranno presentati in risposta agli Avvisi n. 1/2015 e n. 2/2015.
A riscontro di detta nota, la dirigente del Servizio Assetto del Territorio ha risposto designando l’arch.
Giovanna Ferri con consolidata esperienza nell’ambito della progettazione urbana e della
programmazione e gestione del Fondi Comunitari (nota prot. n. A00_145/0009594 del 6 ottobre 2015).
A riscontro della suddetta nota, la dirigente del Servizio Trasporto Pubblico Locale ha risposto
designando l’arch. Monica Camisa e la dott.ssa Paola Papa, rispettivamente con competenze tecniche
ed economico-contabili in materia di progettazione e gestione di interventi strutturali, anche a valere sui
programmi comunitari (prot. n. A00_078/003490 del 29 ottobre 2015).
 
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso al
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza del cittadini, secondo quanta
disposto dal Digs 196/03 in materia di protezione del dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento del dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personal’ identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa ne a carico del Bilancio
regionale ne a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione, rispetto a quelli già
autorizzati a valere sugli impegni assunti con precedenti atti amministrativi.
 
Tutto ciò premesso e considerato,
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

3



 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; viste le attestazioni in calce al presente
provvedimento;
 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di nominare la Commissione di valutazione per i progetti di investimento e le domande di
finanziamento presentate dai soggetti pubblici al sensi di quanto previsto all’Avviso n. 1/2015 approvato
con A.D. n. 367/2015, con la seguente composizione:
I. la dr.ssa Anna Maria Candela, dirigente di Sezione, in qualità di presidente della Commissione;
II. la dr.ssa Anna Maria Mastrorilli, funzionario dell’Ufficio Programmazione Sociale e Responsabile
dell’Azione 3.2.1 del PO FESR 2007-2013, in qualità di componente e segretario della Commissione;
III. la dr.ssa Paola Papa, funzionario della Sezione Programmazione e gestione del trasporto pubblico
locale, in quanta di componente;
IV. l’arch. Giovanna Ferri, funzionario della Sezione Assetto del Territorio, in qualità di componente;
 
3. di disporre che la Commissione svolga la sua attività esclusiva in orario ordinario d’ufficio e collabori
con la struttura della Sezione Programmazione Sociale e Integrazione sociosanitaria e con il RUP del
procedimento, per l’attività istruttoria delle fasi preliminari alla valutazione dei progetti;
 
4. di dare atto che l’attività di valutazione dei progetti sarà svolta dalla Commissione giudicatrice senza
oneri aggiuntivi per il bilancio regionale;
 
5. II provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Digs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii.
 
Il presente provvedimento:
a. sarà pubblicato all’Albo telematico della Regione e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale, alla Sezione
Programmazione e gestione del trasporto pubblico locale, alla Sezione Assetto del Territorio e alla
Sezione Amministrazione del Personale;
c. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d. sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
e. Il presente atto, compostoq da n° 7 facciate, è adottato in originale.
 
La Dirigente Sezione Programmazione Sociale
e Integrazione Sociosanitaria
Dott.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

4


